
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - 

PATRIMONIO 
 

 
 

N. 328 del 11/12/2025 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO (INFERIORE A 5.000 
EURO) DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI MATERIALE HARDWARE A 
SERVIZIO DEI SETTORI ANAGRAFE E POLIZIA LOCALE – CIG. B952F201DF 
 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di dicembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

n. 328 del  11/12/2025/UFFICIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO (INFERIORE A 
5.000 EURO) DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI MATERIALE HARDWARE A SERVIZIO DEI 
SETTORI ANAGRAFE E POLIZIA LOCALE – CIG. B952F201DF 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 11/10/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione semplificato (PEG) per il periodo 2025-2027”; 
- deliberazione della giunta comunale n. 30 del 29/03/2025 ad oggetto: “Approvazione piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2025/2027”. 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
Premesso che è necessario procedere alla sostituzione di n. 2 monitor per il Settore Anagrafe e 
all’acquisto di materiale hardware (n. 1 UPS e n. 1 switch) a servizio del Settore Polizia Locale per il 
buon funzionamento delle infrastrutture informatiche e la corretta gestione delle attività d’ufficio; 

Richiamati 

- l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto segue: “1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli individuando gli elementi essenziali del 
contratto. Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.; 2. In caso 
di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Preso atto che l'articolo 50, c.1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che in ragione dell’entità della prestazione viene derogato il principio di rotazione ex art. 49 
D.Lgs. n. 36/23; 

Vista e ritenuta idonea e congrua, nonché conforme all’interesse pubblico, l’offerta per la fornitura 
richiesta pervenuta dalla Erre Elle Net S.r.l., con sede legale in corso Bernardino Telesio 23/G – 
Torino, C.F. e P.IVA 09644530017, acquisita al prot. 8323 del 19.11.2025, il cui importo è stato 
quantificato in  € 620,00 oltre IVA 22% (€ 136,40) e quindi per complessivi € 756,40; 

Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza 
dell’articolo 7 del D.lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le indicazioni 
contenute nel Comunicato del Presidente del 18/06/2025 che prevede, la possibilità di acquisire il CIG 
utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità (ANAC); 

Dato atto che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di  
CIG B952F201DF tramite la piattaforma anzidetta; 

Precisato che: 

- la finalità che con il contratto intende perseguire è: fornitura e installazione di n. 2 monitor, n.1 
ups e n. 1 switch a servizio delle postazioni PC del personale dipendente presso la sede 
municipale; 

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto della fornitura e installazione di n. 2 
monitor, n.1 ups e n. 1 switch a servizio delle postazioni PC del personale dipendente presso la 
sede municipale; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b) del D. lgs 36/2023 e s.m.i., e l’affidatario individuato è la ditta Erre Elle Net S.r.l., con 
sede legale in corso Bernardino Telesio 23/G – Torino, C.F. e P.IVA 09644530017; 

- l’importo dell’affidamento è quantificato in € 620,00 oltre IVA 22%, come da dati presenti 
nell’offerta economica pervenuta; 

- il perfezionamento del contratto avviene tramite scambio di lettere commerciali art.18 del 
D.Lgs.36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Attestato che il presente atto rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto: 

 è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la 
normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon 
andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione 
amministrativa e rispetta i principi di buona amministrazione; 

 è coerente e collegato con gli obiettivi dell’Ente. 

Verificato che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del PIAO sezione 
anticorruzione e trasparenza vigente; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il DURC con esito regolare, Protocollo INAIL_50989740, con scadenza validità il 31.01.2026, 
acquisito dall’ente sulla piattaforma di verifica online;  

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle 
spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Istruttoria del Settore 
Lavori Pubblici – Manutenzione - Patrimonio, in merito all’adozione del presente atto; 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente 
pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate alla ditta Erre Elle Net S.r.l., con sede legale in corso Bernardino Telesio 23/G – 
Torino, C.F. e P.IVA 09644530017, la fornitura e installazione di n. 2 monitor, n.1 ups e n. 1 
switch a servizio delle postazioni PC del personale dipendente presso la sede municipale, come 
descritto nel preventivo della stessa acclarato al prot. 8323 del 19.11.2025; 

2. di impegnare, l’importo di € 620,00 oltre IVA al 22% (136,40) e quindi di complessivi € 756,40 
al codice di bilancio 01.08.2.202, capitolo 3006/2 in esercizio finanziario 2025 del bilancio 
2025/2027 ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
al. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

3. di aver accertato che il presente impegno di spesa ed il conseguente pagamento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come 
previsto dall’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

4. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in quanto affidamento effettuato ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) dello stesso D.Lgs. 36/2023; 

5. di dare atto, altresì, che il contratto di affidamento sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

6. di dare atto, altresì, che ai sensi del combinato disposto dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 37 e 9 bis del D.Lgs. 33/2016 gli obblighi di pubblicazione dei dati, degli atti e delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

informazioni relative al presente affidamento si intendono assolti attraverso l’invio dei medesimi 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) presso l’ANAC;  

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. di liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, verificata la regolarità 
contributiva (DURC) dell’impresa; 

9. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025 e che i 
pagamenti saranno effettuati entro il termine di 30 giorni dalla data di arrivo della fattura 
elettronica al protocollo dell’ente; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.  6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  11/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Gustavo Martino GAMERRO 
________________________________________________________________________________________________


